ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   3958  /UBND-NCKSTTHC Bình Thuận, ngày   21    tháng 11 năm 2022

V/v tăng cường các biện pháp

phòng ngừa tội phạm xâm hại

tình dục trẻ em

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian gần đây, tội phạm xâm hại tình dục trẻ em diễn biến phức tạp,

ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, gây bức xúc trong

dư luận và tâm lý lo lắng trong Nhân dân. Trong 9 tháng đầu năm 2022, trên địa

bàn toàn tỉnh xảy ra 28 vụ/28 đối tượng1. Tính chất, mức độ nghiêm trọng của các

vụ án xâm hại tình dục trẻ em có xu hướng ngày càng tăng lên; nhiều vụ án xảy

ra có tính chất đặc biệt nghiêm trọng, cho thấy sự suy đồi đạo lý nghiêm trọng,

coi thường tính mạng, sức khỏe và nhân phẩm của trẻ em, gây bức xúc trong dư

luận xã hội2; trước tình hình này, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban,

ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường thực hiện các

giải pháp sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, trọng

tâm là Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình

hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025,

định hướng đến năm 2030; Luật trẻ em năm 2016; Chỉ thị số 18/CT-TTg, ngày

16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống

bạo lực, xâm hại trẻ em; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc

1 Tổng số trẻ em bị xâm hại là 28 em; trong đó, tội phạm xâm hại tình dục trẻ em xảy ra 27/28 vụ, chiếm

96,4%.
2 Điển hình như là: Bố đẻ hiếp dâm con gái ruột; chồng hiếp dâm con riêng của vợ...

2

hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật

về phòng, chống xâm hại trẻ em.

2. Công an tỉnh:

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên

truyền, phòng ngừa; cung cấp, thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội

phạm xâm hại tình dục trẻ em để cán bộ, Nhân dân, thanh thiếu niên, học sinh,

sinh viên nâng cao ý thức tự cảnh giác, tự phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các

hành vi xâm hại tình dục trẻ em.

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình, xác

định địa bàn trọng điểm, phân loại, đối tượng, nguyên nhân, điều kiện, khó khăn,

vướng mắc và dự báo tình hình hoạt động của tội phạm xâm hại tình dục trẻ em;

tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ số đối tượng có tiền án, tiền sự về hành vi

xâm hại tình dục trẻ em... Quản lý chặt chẽ hoạt động của các cơ sở kinh doanh

có điều kiện về an ninh trật tự (nhà nghỉ, khách sạn, quán bar, karaoke, massage...)

kịp thời có biện pháp phòng ngừa không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì phối hợp với các Sở, ban,

ngành đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật về

bảo vệ trẻ em; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp đối với

trường hợp trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột theo quy định

tại Luật Trẻ em năm 2016; phối hợp các đơn vị liên quan phát triển hệ thống cung

cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em các cấp. Tăng cường tuyên truyền về Tổng đài quốc gia

bảo vệ trẻ em 111; đường dây tư vấn, giải đáp các thắc mắc liên quan đến trẻ em,

tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác vụ việc xâm hại trẻ em của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội để mọi trẻ em, cơ quan, tổ chức, cá nhân liên hệ khi có

nhu cầu tìm kiếm thông tin, tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em; hướng dẫn,

đôn đốc các địa phương rà soát, kiện toàn, củng cố “Tổ chức phối hợp liên ngành

về trẻ em” theo quy định tại khoản 2 Điều 94 Luật Trẻ em năm 2016.

4. Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo và các trường học trên địa bàn tỉnh

tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức giới tính, độ tuổi chịu trách

nhiệm hình sự và kỹ năng phòng tránh xâm hại tình dục cho học sinh; Tổ chức

các buổi tọa đàm, sinh hoạt đội, chi đoàn để thông báo về phương thức, thủ đoạn

hoạt động của tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, các mối nguy hiểm và các điều

kiện, khả năng hoàn cảnh dễ dẫn đến trẻ em bị xâm hại; qua đó, thực hành kỹ năng

ứng phó, tự phòng ngừa, chống lại các hành vi xâm hại.

Nâng cao hơn nữa trách nhiệm quản lý giữa gia đình và nhà trường, tăng

3

cường giáo dục cho các em kiến thức về giới tính để các em tự bảo vệ mình trước

những hành vi dụ dỗ, lôi kéo của các đối tượng xấu. Khi bị xâm hại tình dục, bị

hại và gia đình phải trình báo ngay cho cơ quan Công an để được hỗ trợ tư vấn,

giải quyết tránh để lọt tội phạm.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông tăng thời

lượng phát sóng trên Đài truyền hình, Đài phát thanh, báo chí, trang website, cổng

thông tin điện tử… về chính sách, pháp luật bảo vệ trẻ em, các thủ đoạn hoạt động

của tội phạm và công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, người chưa thành

niên vi phạm pháp luật; huy động sức mạnh toàn dân tham gia phòng ngừa, phát

hiện, đấu tranh ngăn chặn tội phạm. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên

ngành trong kiểm tra, xử lý thông tin trên mạng xã hội, nhất là các trang web, clip

khiêu dâm trẻ em; các tài khoản mạng xã hội có nội dung xấu, ảnh hưởng đến đạo

đức, lối sống của trẻ em, nhất là bạo lực học đường.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân

các xã, phường, thị trấn phát động mạnh mẽ Phong trào Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa khu dân cư, tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham

gia vào các hoạt động chăm sóc, bảo vệ, giáo dục giới tính, kỹ năng sống cho trẻ

em bảo đảm đầy đủ điều kiện để trẻ em phát triển về thể chất và tinh thần. Đồng

thời, chủ động phát hiện, cung cấp thông tin về những hành vi xâm hại tình dục

trẻ em để cơ quan chức năng kịp thời xác minh, xử lý nghiêm trước pháp luật.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Lưu: VT, NCKSTTHC.Tùng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Đăng

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-11-21T15:33:05+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Phan Văn Đăng<dangpv@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-11-21T15:33:26+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Phan Văn Đăng<dangpv@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!